
ROMÂNIA
JUDEȚUL DOLJ

COMUNA NEGOI

HOTĂRÂREA NR. 16

Privind aprobarea  cererii de finanțare și a devizului general estimativ pentru depunerea
in cadrul P.N.I. “Anghel Saligny” a investitiei

"MODERNIZARE GOSPODARIE DE APA DIN CADRUL SISTEMULUI DE
ALIMENTARE CU APA IN COMUNA NEGOI, JUDETUL DOLJ"

          Consiliul local Negoi ,legal constituit prin Ordinul Prefectului judetului Dolj nr.426 din
22.10.2020, intrunit in sedinta  extraordinara de lucru cu caracter de indata , din data de 10.04.2023,
conform Dispozitiei de convocare nr. 305/10.04.2023,

 Având în vedere:

-    Proiectul de hotărâre privind aprobarea  cererii de finanțare și a devizului general    estimativ
pentru depunerea la Ministerul Dezvoltării , Lucrărilor Publice  și  Administrației  a proiectului
privind obiectivul "MODERNIZARE GOSPODARIE DE APA DIN CADRUL SISTEMULUI
DE ALIMENTARE CU APA IN COMUNA NEGOI, JUDETUL DOLJ"- inițiat de primarul
comunei Negoi, județul Dolj, doamna Zavelea Lidia Adriana
  -   Referatul  de aprobare la proiectul  de hotărâre  privind aprobarea  cererii  de finanțare și a
devizului  general  estimativ  pentru  depunerea  la  Ministerul  Dezvoltării  ,  Lucrărilor  Publice   și
Administrației a proiectului privind obiectivul "MODERNIZARE GOSPODARIE DE APA DIN
CADRUL SISTEMULUI DE ALIMENTARE CU APA IN COMUNA NEGOI, JUDETUL
DOLJ"
-    Raportul  de specialitate  la  proiectul  de hotărâre privind  aprobarea  cererii  de finanțare și  a
devizului  general   estimativ  pentru depunerea la  Ministerul  Dezvoltării  ,  Lucrărilor  Publice   și
Administrației   a  proiectului  privind  obiectivul  "MODERNIZARE GOSPODARIE DE APA
DIN  CADRUL  SISTEMULUI  DE  ALIMENTARE  CU  APA  IN  COMUNA  NEGOI,
JUDETUL DOLJ"
- Rapoartele  de  avizare  ale  comisiilor  de  specialitate  din  cadrul  Consiliului  Local  al  Comunei
Negoi, Județul Dolj
       
Analizând  prevederile  O.U.G.nr.95/2021  pentru  aprobarea  Programului  Național  de
Investiții ,,Anghel Saligny,,
         Prevederile   Ordinului  nr.  2708/2022  privind  modificarea  şi  completarea  Normelor
metodologice pentru punerea în aplicare  a prevederilor  Ordonanţei  de urgenţă a  Guvernului  nr.
95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny", pentru categoriile de
investiţii prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021,
aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice şi administraţiei nr. 1.333/2021;

Prevederile ORDINULUI nr. 624 din 4 aprilie 2023 privind aprobarea demarării unei noi
sesiuni de depuneri de cereri de finanțare prin Programul național de investiții "Anghel Saligny",
pentru  județele  Bistrița-Năsăud,  Brăila,  Constanța,  Dolj,  Galați,  Harghita,  Hunedoara,  Ialomița,
Mehedinți, Vrancea, publicat în  MONITORUL OFICIAL nr. 287 din 6 aprilie 2023;
        Prevederile H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare si conținutul cadru al documentației
tehnico-economice aferente investițiilor publice ,precum și a structurii și metodologiei de elaborare
eferente  obiectivelor/proiectelor  de  investiții  finanțate  din  fonduri  publice  ,cu  modificările  și
completările ulterioare ,

Prevederile  Legii  nr.  273   /  2006  privind  finanțele  publice  locale,cu  modificările  și
completările ulterioare ,               



În temeiul art. 139 alineatul 1 din Ordonanța de urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ
                                                

H O T Ă R Ă Ș T E

           Art. 1 Se aprobă depunerea cererii de finanțare întocmită conform prevederilor prevăzute în
anexa  nr.1  la  Normele  Metodologice  pentru  punerea  în  aplicare  a  O.U.G  nr.  95/2021  pentru
aprobarea  Programului  Național  de  Investiții  ,,Anghel  Saligny,,  pentru  investiția
"MODERNIZARE  GOSPODARIE  DE  APA  DIN  CADRUL  SISTEMULUI  DE
ALIMENTARE CU APA IN COMUNA NEGOI, JUDETUL DOLJ"  pentru care se solicită
finanțarea în baza Programului Național de Investiții ,,Anghel Saligny,,

    Art. 2 Se aprobă Devizul General estimativ ,anexă la prezenta hotărâre, întocmit conform Anexei
nr.2.1. la Normele Metodologice pentru punerea în aplicare a O.U.G nr. 95/2021 pentru aprobarea
Programului Național de Investiții ,,Anghel Saligny,,

     Art. 3  Prevederile hotărârii vor fi duse la îndeplinire de dna. Zavelea Lidia Adriana - primarul
comunei Negoi,  județul Dolj, precum și aparatul de specialitate din subordinea primarului.

     Art.  4  Prezenta  hotărâre  se  comunică,  prin  intermediul  secretarului  comunei,  în  termenul
prevăzut de reglementările legale în vigoare, primarului Comunei Negoi, Instituției Prefectului –
Județul Dolj și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul instituției.

        PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
           Gavrila Dorin
                                                                                                      CONTRASEMNEAZĂ,
                                                                                                       SECRETAR GENERAL
                                                                                                               Zdrafcu Monica
 

Hotărârea  a  fost  adoptată  în  ședința  extraordinară  cu  caracter  de  indata
a Consiliului Local Negoi din data de 10.04.2023, cu un număr de ..... voturi pentru, ........ voturi
împotrivă, ......... abțineri, exprimate din numărul total de ....... consilieri prezenți la ședință și din
totalul de 11  consilieri în funcție.


